
 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

 
 

CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
  

FORMATO DE ACUERDO  
 

VERSIÓN: 1  

 

ACUERDO No.  018 
FECHA: 1 DE JUNIO DE 2021 

 

“POR EL CUAL SE MODIFICA EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA 
LOS PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA UNIVERSIDAD POPULAR 

DEL CESAR SECCIONAL AGUACHICA DURANTE EL PRIMER 
PERIODO ACADÉMICO DE 2021” 

 

 

www.unicesar.edu.co 

 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, 
 

ACUERDA 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Modifíquense las siguientes actividades académicas de la 
Universidad Popular del Cesar, Seccional Aguachica de los programas 
académicos de pregrado para el primer periodo académico del 2021, las cuales se 
adelantarán conforme al siguiente cronograma.  
 

2.2. CURSOS NIVELATORIOS DIRIGIDOS 

2.2.1 
Solicitud Ante el Consejo de Programas 
Académicos  

Enero 20 de 
2021 

Febrero 12 de 
2021 

2.2.2 
Realización de Cursos Nivelatorios 
Dirigidos 

Desde Febrero 15 de 2021 

2.2.3 

Reporte de notas por el docente al 
Departamento o Coordinación de 
Programa                                               

Hasta Junio 4 del 2021 

2.2.4 Reporte de notas a CARCA      Hasta junio 8 del 2021 

2.7 SEGUNDO CORTE EVALUATIVO DEL PROCESO LECTIVO 

2.7.1 Evaluación académica (segundo parcial)          Hasta el 12 de junio de 2021 

2.7.2 Registro de notas en el sistema  Hasta el 14 de junio de 2021 

2.8 TERCER CORTE EVALUATIVO DEL PROCESO LECTIVO 

2.8.1 Evaluación académica (Examen final)  
Junio 16 de 

2021 
Junio 22 de 

2021 

2.8.2 Registro de notas en el sistema  Hasta junio 23 de 2021 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

 
 

CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
  

FORMATO DE ACUERDO  
 

VERSIÓN: 1  

 

ACUERDO No.  018 
FECHA: 1 DE JUNIO DE 2021 

 

“POR EL CUAL SE MODIFICA EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA 
LOS PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA UNIVERSIDAD POPULAR 

DEL CESAR SECCIONAL AGUACHICA DURANTE EL PRIMER 
PERIODO ACADÉMICO DE 2021” 

 

 

www.unicesar.edu.co 

 

2.9 ACTIVIDADES DEL CIERRE DE SEMESTRE 

2.9.1 

CANCELACIÓN DE ASIGNATURAS 
(Procedimiento en línea previa solicitud a 
CARCA) 

Hasta Junio 24 de 2021 

2.9.2 

CANCELACIÓN DE SEMESTRE ANTE 
EL CONSEJO DE PROGRAMAS 
ACADÉMICOS 

Hasta Junio 24 de 2021 

2.9.3 TERMINACIÓN DE CLASES  Junio 12 de 2021 

2.9.4 
EVALUACIÓN DOCENTE POR 
ESTUDIANTES 

Hasta Junio 12 de 2021 

2.9.5 
APLICACIÓN Y RECEPCIÓN DE NOTAS 
DE HABILITACIÓN EN CARCA 

Junio 24 de 
2021 

Junio 25 de 
2021 

2.9.6 CIERRE PERÍODO ACADÉMICO CARCA  Julio 01 del 2021 

3.  
ACTIVIDADES ACADÉMICO - ADMINISTRATIVAS PARA PERÍODO 

ACADÉMICO SIGUIENTE (2021-2) 

3.1 CURSOS NIVELATORIOS (2021-II) Se definirán en calendario de 2021-2 

3.2 
INSCRIPCIONES PARA ADMISIONES, TRANSFERENCIAS Y 
REINGRESOS PERIODO 2021-2. PROGRAMAS DE PREGRADO. 

3.2.1 Venta de servicios de Inscripción (Pines)                            Hasta Junio 25 de 2021 

3.2.2  
Registro de Pines en la plataforma 
ACADEMUSOFT 

Hasta Junio 29 de 2021 

3.2.3  

Solicitudes de cupos especiales (Hijos de 
Funcionarios Unicesar,  Comunidades 
Afrodescendientes, Cruz roja, 
Discapacitados, etc.) 

Hasta Junio 29 de 2021 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

 
 

CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
  

FORMATO DE ACUERDO  
 

VERSIÓN: 1  

 

ACUERDO No.  018 
FECHA: 1 DE JUNIO DE 2021 

 

“POR EL CUAL SE MODIFICA EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA 
LOS PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA UNIVERSIDAD POPULAR 

DEL CESAR SECCIONAL AGUACHICA DURANTE EL PRIMER 
PERIODO ACADÉMICO DE 2021” 

 

 

www.unicesar.edu.co 

 

3.2.6 Reunión Comité de Admisiones Julio 12 de 2021 

3.2.7  PUBLICACIÓN LISTA DE ADMITIDOS   Julio 13 de 2021 

4.  OTRAS ACTIVIDADES ACADÉMICO ADMINISTRATIVAS 

4.1. Ceremonias de Grados Protocolarias   

4.1.2 Segunda Ceremonia Julio 30 de 2021 

 
Sesiones Ordinarias Consejo 
Académico 

2° y 4° Miércoles de cada 
mes 

 
Sesiones Ordinarias Consejo de 
Programas Académicos. 

1° y 3° Martes de cada mes 

 

ARTICULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de 

expedición y deroga todas las normas que le sean contrarias 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Valledupar, al 1 día del mes de junio de 2021 
 
 
 
 
 
 

ALBERTO LUIS CUELLO MENDOZA  ERIKA CECILIA MARTÍNEZ OSORIO  
          Presidente                Secretario 
 

 


